
 

REGIONE PIEMONTE BU24 15/06/2023 
 

Codice A1711C 
D.D. 6 giugno 2023, n. 471 
Bando ''Danni alle aziende agricole a seguito della siccità eccezionale verificatasi dal 1 maggio 
al 30 settembre 2022''. Modifiche all'Allegato 1 alla D.D. 45/A1711C/2023 del 19.1.2023, 
recante ''Disposizioni per la predisposizione delle domande di aiuto'' ed ulteriori 
determinazioni. 
 
 

 

ATTO DD 471/A1711C/2023 DEL 06/06/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1711C - Attuazione programmi relativi alle strutture delle aziende agricole e alle avversità 
atmosferiche 
 
 
OGGETTO:  Bando “Danni alle aziende agricole a seguito della siccità eccezionale verificatasi dal 

1 maggio al 30 settembre 2022”. Modifiche all’Allegato 1 alla D.D. 45/A1711C/2023 
del 19.1.2023, recante “Disposizioni per la predisposizione delle domande di aiuto” 
ed ulteriori determinazioni. 
 

Visti: 
 

• l’articolo 13, commi 1 e 2, del D.L. 9 agosto 2022, n. 115, convertito con legge 21 settembre 
2022, n. 142 (Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e 
industriali); 

• il Decreto del Ministro dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste del 23 
dicembre 2022 di dichiarazione dell'esistenza del carattere di eccezionalità degli eventi 
calamitosi verificatisi nei territori della Regione Piemonte dal 1° maggio al 30 settembre 2022, 
accogliendo la proposta formulata dalla Regione Piemonte con la D.G.R. n. 28 – 5765 del 7 
ottobre 2022; 

• l’articolo 5, comma 5, del D.Lgs. 29 marzo 2004, n. 102 (“Interventi finanziari a sostegno delle 
imprese agricole, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera i), della legge 7 marzo 2003, n. 
38”); 

• la Circolare n. 0583726 del 15 novembre 2022 del Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità 
Alimentare e delle Foreste, avente ad oggetto: “Decreto Legge 9 agosto 2022, n. 115, 
convertito con modificazioni dalla Legge 21 settembre 2022, n. 142 - Misure urgenti in materia 
di energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali, articolo 13 recante “Sostegno alle 
imprese agricole danneggiate dalla siccità”. Procedura per la richiesta e l'erogazione degli 
aiuti.”; 

• la D.G.R. n. 25-4316 del 5 dicembre 2016, recante: “Approvazione delle procedure e criteri per 
l'attivazione e la gestione degli interventi compensativi e di ripristino di cui alle lett. b) e c) 
dell'art 1 comma 3 del D.Lgs. 29/03/2004 n. 102 in zone interessate da calamità naturali o 



 

eccezionali avversità atmosferiche”; 
• l’articolo 15, comma 3 bis, della legge 24 febbraio 2023, n. 14 (“Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, recante disposizioni urgenti in 
materia di termini legislativi. Proroga di termini per l'esercizio di deleghe legislative”); 

 
 

Dato atto che: 
• in data 18 gennaio 2023 il Settore A1714A “Infrastrutture, territorio rurale, calamità naturali in 

agricoltura” della Direzione Regionale Agricoltura e Cibo ha attivato il Bando “Danni alle 
aziende agricole a seguito della siccità eccezionale verificatasi dal 1 maggio al 30 settembre 
2022”, riservato alle imprese agricole di cui all'articolo 2135 del c.c. iscritte nel registro delle 
imprese che hanno subito danni dalla siccità eccezionale verificatasi nei territori delimitati 
della Regione a partire dal mese di maggio 2022; 

• in base a quanto allora previsto dall’articolo 5, comma 5, del D.Lgs. 29 marzo 2004, n. 102, le 
relative domande di sostegno potevano essere presentate fino al 21 febbraio 2023, termine poi 
prorogato all’8 marzo 2023 per effetto dell’applicazione dell’articolo 15, comma 3 bis, della 
legge 24 febbraio 2023, n. 14; 

• con D.D. n. 45/A1711C/2023 del 19.1.2023, il Settore A1711C “Attuazione programmi relativi 
alle strutture delle aziende agricole e alle avversità atmosferiche” della Direzione regionale 
Agricoltura e Cibo, preso atto che la Circolare MIPAAF sopra citata individua al 30 giugno 
2023 il termine ultimo per le Regioni per la concessione degli aiuti in argomento, in 
considerazione del breve periodo a disposizione per il completamento delle attività istruttorie 
in capo al Settore e del prevedibile ampio numero delle domande all’epoca in via di 
presentazione, ha dettato alcune disposizioni volte ad accelerare i tempi di conclusione dei 
procedimenti di verifica, dando termine fino al 23 marzo 2023 per la trasmissione della 
documentazione probante richiesta alle aziende a pena di inammissibilità, termine poi 
prorogato al 7 aprile 2023 per effetto delle disposizioni di cui sopra; 

 
Tenuto conto che: 

• entro il termine del 7 aprile 2023, all’esito del Bando in argomento, sono pervenute 1655 
domande di sostegno; 

• in base alle verifiche istruttorie tuttora in corso, oltre il 25% delle 1655 domande di sostegno 
così presentate risulterebbe ad oggi inammissibile a finanziamento per mancata allegazione di 
tutta o parte della documentazione richiesta a pena di inammissibilità entro il suddetto termine 
con il provvedimento prima citato; 

• nel corso di un incontro con le principali Organizzazioni professionali agricole, le cui 
risultanze sono meglio dettagliate in una Relazione agli atti del Settore, è stata richiesta una 
proroga del termine di cui sopra, al fine di consentire l’allegazione della documentazione non 
precedentemente inviata e di non pregiudicare, così, le aziende agricole seriamente danneggiate 
dall’evento siccitoso occorso nell’anno 2022; 

 
Valutata conseguentemente l’opportunità, per le finalità del Bando “Danni alle aziende agricole a 
seguito della siccità eccezionale verificatasi dal 1 maggio al 30 settembre 2022”, attivato dalla 
Regione Piemonte in data 18 gennaio 2023, di modificare l’Allegato 1 alla D.D. 45/A1711C/2023 
del 19.1.2023, recante “Disposizioni per la predisposizione delle domande di aiuto”, nel modo che 
segue: 

a. sostituendo la frase: 
“La trasmissione della documentazione sopra richiesta, qualora non disponibile all’atto di 
presentazione della domanda, dovrà avvenire esclusivamente con le modalità prescritte, entro e 
non oltre il 23 marzo 2023, a pena di definitiva inammissibilità della domanda. Entro lo stesso 
termine il richiedente dovrà, qualora necessario, provvedere alla modifica del “Quadro colture 



 

aziendali”.” 
con la seguente frase: 
“La trasmissione della documentazione sopra richiesta, qualora non disponibile all’atto di 
presentazione della domanda, dovrà avvenire esclusivamente con le modalità prescritte, entro e 
non oltre il 12 giugno 2023, a pena di definitiva inammissibilità della domanda. Restano valide 
le modifiche al “Quadro colture aziendali” eventualmente apportate dai richiedenti entro il 7 
aprile 2023.” 

 
Considerato inoltre che: 

• la Circolare MIPAAF n. 0583726 del 15 novembre 2022, ricorda che, ai sensi del piano 
gestione dei rischi 2022 (approvato con D.M. n. 148418 del 31/03/2022), nonché del 
regolamento UE n. 1308/2013, per avere accesso al contributo, le imprese richiedenti, al 
momento del verificarsi dell’evento, non devono risultare coperte, per le colture danneggiate, 
da alcuna polizza assicurativa o da fondo di mutualizzazione relativamente al rischio siccità; 

• come riferito anche nell’incontro sopra citato, l’attività istruttoria ha evidenziato numerose 
situazioni in cui i richiedenti che avevano prospettato in domanda di essere dotati di copertura 
assicurativa per rischi diversi dalla siccità risultavano, invece, coperti anche riguardo a tale 
rischio; 

 
Ritenuta conseguentemente la necessità di verificare tempestivamente il suddetto requisito di 
accesso al contributo per tutti i richiedenti il sostegno, modificando l’Allegato 1 alla D.D. 
45/A1711C/2023 del 19.1.2023 sopra citato, nel modo che segue: 

b. Inserendo, dopo il numero 4), il seguente: 
5) Le polizze assicurative a copertura dei rischi stipulate per l’anno 2022 per la produzione 
vegetale. 

 
  
Considerato infine che: 

• le richieste documentali già formulate con la D.D. 45/A1711C/2023 del 19.1.2023, ed in 
particolare il termine in allora concesso per la relativa trasmissione, erano motivati 
dall’esigenza di consentire, da parte del Settore incaricato, una prima verifica di congruità dei 
dati contenuti in domanda rispetto alla documentazione così trasmessa; 

• la posticipazione del suddetto termine non consente più la medesima disamina, posto che in 
base a quanto previsto dalla Circolare MIPAAF n. 0583726 del 15 novembre 2022, tutti gli atti 
di concessione a valere sul Bando in argomento dovranno essere adottati inderogabilmente 
entro il 30 giugno 2023; 

 
Ritenuto pertanto opportuno, per i richiedenti che abbiano provveduto alle integrazioni documentali 
di cui ai numeri 1), 2), 3) o 4) dell’Allegato 1 alla D.D. 45/A1711C/2023 del 19.1.2023 
successivamente al 7 aprile 2023 ed entro il 12 giugno 2023, stabilire fin d’ora che i relativi atti di 
concessione, da adottarsi obbligatoriamente entro il 30 giugno 2023, dovranno essere condizionati e 
subordinati al positivo esito della relativa verifica istruttoria, cui seguirà la liquidazione del 
contributo; 
Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni” e ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo 
stesso sia soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., sul 
sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
Tutto ciò premesso, 



 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 29 marzo 2004, n. 102 "Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, a 
norma dell'articolo 1, comma 2, lettera i), della legge 7 marzo 2003, n. 38" e s.m.i.; 

• D.L. 9 agosto 2022, n. 115, convertito con legge 21 settembre 2022, n. 142 "Misure urgenti 
in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali"; 

• Decreto del Ministro dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste del 23 
dicembre 2022; 

• Circolare n. 0583726 del 15/11/2022 del Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità 
Alimentare e delle Foreste; 

• D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni"; 

• artt. 4 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• artt. 17 e 18 della L.r. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• In conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento 
dalla normativa specificata in premessa; 

 
 

DETERMINA  
 
Sulla base delle motivazioni espresse in premessa, 
Per le finalità del Bando “Danni alle aziende agricole a seguito della siccità eccezionale verificatasi 
dal 1 maggio al 30 settembre 2022”, attivato dalla Regione Piemonte in data 18 gennaio 2023: 

• di modificare l’Allegato 1 alla D.D. n. 45/A1711C/2023 del 19.1.2023, recante “Disposizioni 
per la predisposizione delle domande di aiuto”, nel modo che segue: 

a. sostituendo la frase: 
“La trasmissione della documentazione sopra richiesta, qualora non disponibile all’atto di 
presentazione della domanda, dovrà avvenire esclusivamente con le modalità prescritte, entro e 
non oltre il 23 marzo 2023, a pena di definitiva inammissibilità della domanda. Entro lo stesso 
termine il richiedente dovrà, qualora necessario, provvedere alla modifica del “Quadro colture 
aziendali”.” 
con la seguente frase: 
“La trasmissione della documentazione sopra richiesta, qualora non disponibile all’atto di 
presentazione della domanda, dovrà avvenire esclusivamente con le modalità prescritte, entro e 
non oltre il 12 giugno 2023, a pena di definitiva inammissibilità della domanda. Restano valide 
le modifiche al “Quadro colture aziendali” eventualmente apportate dai richiedenti entro il 7 
aprile 2023.” 

b. Inserendo, dopo il numero 4), il seguente: 
5) Le polizze assicurative a copertura dei rischi stipulate per l’anno 2022 per la produzione 
vegetale. 
 

• di stabilire che gli atti di concessione relativi ai richiedenti che abbiano provveduto alle 
integrazioni documentali di cui ai numeri 1), 2), 3) o 4) dell’Allegato 1 alla D.D. 



 

45/A1711C/2023 del 19.1.2023 successivamente al 7 aprile 2023 ed entro il 12 giugno 2023, 
da adottarsi obbligatoriamente entro il 30 giugno 2023 ai sensi di quanto stabilito dalla 
Circolare MIPAAF n. 0583726 del 15 novembre 2022, saranno condizionati e subordinati al 
positivo esito della relativa verifica, cui seguirà la liquidazione del contributo. 

La presente determinazione sarà pubblicata al link: 
https://servizi.regione.piemonte.it/catalogo/nembo-procedimenti e comunicata via SIAP a tutti i 
richiedenti. 
 
  
 
  
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1711C - Attuazione programmi relativi alle 
strutture delle aziende agricole e alle avversità atmosferiche) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

 
 
 


